1. Parata jam per Logicam mente ad verum, ostensaque ei the-
5 semita, qua illudiosa attingens, quantum homini
fas est, tutto queat: ad illam philosophiae partem un-
lla mora gradum dum facimur. Carissimi in Domino Discipu-
li, quae animam ad suum objectum disponit, ac dirigit bonum
nempe, quo ipse isti mens ad verum, subapte naturaliter
10 et vehementissimis stimulis, quasi agitur contendit
quantum propterea, pars ita non philosopho tantum
at hominibus singulis sit utilis super omnes alias sci-
entias, ex eo maxime patet, quod illa non magis docet, et
conducit ad finem ultimum, per exercitium virtutum,
15 quae docentur ab Ethica.

2. Illa enim praecepta tradet bene beateque
vivendi, et idem etiam Philosophia Moralis appellatur, a
moribus, quos dirigit mediis praeceptis. Mores autem sunt
propensiones aliquas in bonum, aut ad malum morale, qua
20 vel nobiscum naturae vel usum ac repetitis actibus sunt, comparetur
quaeque proinde actibus humanis sive bonis, sive malis prae-
vent originem.

3. Circa actionem humanam (quae nihil aliud
sunt, quam illae actiones factae ab homine ex concilio et deli-

²⁵beratione agente) tantum versatur Ethica. Non solae actiones humanae ad honestatis regulas conformari, et ad aeternam felicitatem dirigi possunt. Materia igitur seu objectum materiale Ethica sunt actiones humanae; objectum vero formale exprimitur his verbis: quatenus actiones humanae ad ³⁰ honestatis regulas intuitu finis ultimi sunt conformandae.

[p. 232]

Quare definire potest Ethica scientia practica, aut prudentia, quae circa actus humanos, quatenus ad honestatis regulas aeterna felicitatis intuitu conformandas occupatur. Explicatur definitio: hoc dicitur scientia, quia conclusiones ⁵ certas ex principiis certis deducit; v.g. ex hoc principio, *quod tibi non vis, alteri non facias*, colligit non esse furandum, nec calumniandum. Dicitur secundo, practica, quia non conquirat in sola objecti contemplatione, sed ad praxim tendit; non enim est scopus Ethicae, ut morum regulas cognoscatur, sed ut actus ¹⁰ nostros ad eas conformemur. Tertium, dicitur prudentia, id est, cognitio eorum, quae agenda sunt: nam prudentiae nomen proprie scientia ejus, quod juxta fieri potest, significat.

4. Quarto, versatur

circa actus humanos, id est, circa actus hominis humano modo agendis. Quinto: actus illos spectat, prout ad honestatis regulas intuitu beatitudinis aeternae conformandas; ad hoc enim instituta est Ethica, ut bene vivendas intuitu finis ultimi traddat. Regulae autem morum sunt lex aeterna, recta ratio, legesque omnes, quae ²⁰ ab his profluxere, de quibus suo loco dicemur.

5. Ordo quam sequor

in pertractanda hac utilissima Philosophiae parte erit, eam dividere 4 in partes: agendo in prima de summo hominis bono, sive de actu humanorum fine. In secunda de actibus²⁵ humanis eorumque regulis. In tertia de virtutibus et vitiis. Et in quarta denique de variis vitae officiis, quibus homines tunc erga Deum, tum erga se ipsos, tunc demum erga alios homines tenentur. Sed antequam ad investigandas propositas partes, incipiamur, aliqua super³⁰ religione (utpote fundamento et principio omnis rectitudinis) operae praetium dicere necesse est. Sit ergo

DISPUTATIO PROEMIALIS. FUNDAMENTALIA RELIGIONIS PRINCIPIA EXPENDUNTUR

[p. 233]

6. Potest spectare religio, vel ut aliqua collectio veritatum speculatarum, et practicarum quarum destinatio est, ut hominem tunc in sua fide, tunc in suo cultu, tunc in suis moribus regant, vel ut interior aliquis animae habitus, qui persalutares⁵ illas veritates irradiat et regit hominem.

7. Religio sub

priori respectu spectata nihil aliud est, nisi collectio et summa Dogmaticarum illarum veritatum, quas nobis manifestarunt relatae ad cultum et ad mores, tunc sana ratio, tunc¹⁰ divina revelatio, seu religio naturalis et religio revelata. Religio sub posteriori respectu spectata nihil est, nisi internus quidam, animae nostrae habitus, quo supremum naturae

omnis auctorem et arbitrum reveremur et amemur, quo ipsi docens. Expedimur ipsi imperanti, aut vetanti optemperamur.¹⁵ Hinc duo sunt essentialia constitutiva practica omni religioni, scilicet, praestitus Deo cultus et praestita divinae leges obedientiae, alterutro deficiente, deficit omnis practica religio.

8. Dividitur religio in naturalem et revelatam. Religio naturalis est interior illa naturae et relationis vox qua admonemur et edocemur existere supremum aliquid in natura visibile numen, a quo pendeant omnia et cui cultum et obsequium debeamus; existere in nobis obligatoriam aliquam legem quam violare sit nefas et sce-²⁵lus. Religio revelata est collectio illarum veritatum speculativarum aut practicarum, quas a naturali ratione non auximur, sed ab aliqua supernaturali manifestatione.

[p. 234]

QUAESTIO 1^a:

UTRUM ALCIJUS IN GENERE RELIGIONIS NECESSITAS SIT ?

9. Supponimus primo tanquam certum existere Deum, ens nimirum infinite perfectum in omni perfectionis genere, Auctorem naturae visibilis et motorem. Supponimus secundo inesse homini praeter corpus organicum substantiam spirituales liberam et immortalem. Constat haec suppositiones ex metaphysica, ubi videbimur agendo de illa. His suppositis sit.

¹⁰ 10. Conclusio fundamentalis.

Ab idea Dei evidenter existentis et insitam omnem, in se perfectionem essentialiter complectentis, manifeste fluit necessitas legitimi alicujus Deo deferendi cultus, divina alicujus fideliter observandae legis, ac proinde necessitas sanctae alicujus habendae et exercendae religionis. Probatur conclusio. In idea entis complectentis insitam omnem in se perfectionem actu existentem, evidenter et essentialiter includitur et supremum in homine dominium en necessariis ordinis amor. Cum evidenter melius sit habere quam ²⁰ non habere, utrumque illud habitu, cum utrumque sit perfectum in se simpliciter simplex; atqui ex duplici illo essentiali Dei attributo sequitur necessitas legitimi alicujus cultus Deo deferendi, necessitas divinae alicujus legis fideliter observandae, ac proinde necessitas sanctae alicujus habendae et exercendae religionis, ²⁵ cujus fundamentalia duo constitutiva sunt praestitus Deo cultui, praestitaque divina legi observantia, ergo.

11. Probatur prima pars minoris: summum in Deo dominium importat summam in homine dependentiam, summa et essentialem supponit homini obligationem referendi Deo et se, et ³⁰ sua res ex supremo Dei in homine: dominio fluit necessitas cultus alicujus legitimi Dei deferendi. Demonstratur consequentia: si legitimus nullum Deum cultum deferat homo, jam vanam reddi

[p. 235]

essentialem suam dependentiam, cujus nullam exercet functionem, jam itaque sua Deo supremum in suas omnes creaturas dominium habenti refert, essentialemque sibi impositam obligationem ingratus rebellis.

⁵ **12.** Ergo exigir supremum Dei in hominem dominium, exigit summa et essentialis dependentia hominis a Deo, ut legitimum aliquem Deo cultum deferat homo: Deo existentiae suae, auctori per internum suae dependentiae sensum per internum et externum aliquod ejusdem dependentiae exercitium.¹⁰ Deo suae omnis praesentis et futurae sortis, ubique arbitro, per internum suae indigentiae sensum, per imploratam praecibus, et sacrificiis opem ipsius, et beneficentiae; Deo suae omni praesentis et praeteritae felicitatis principio et fonti, per memorem acceptorum beneficiorum animum, et per internam¹⁵ aliquam et externam grati memorisque, illius animi manifestationem: Deo parenti suo et paternum ipsi amorem ubique exhibendi; per filialem animi sui amantis, et amando ad amantis affectum; ergo. Ab idea Dei supremum in hominem dominium essentialiter habentis fluit necessitas²⁰ alicujus legitimi cultus Deo deferendi, fluit fundamentale religionis constitutum.

13. Secundo: ab idea Dei necessarium ordinis amorem in se essentialiter complectentis fluit, divinae¹ alicujus legis observandae necessitas; ac proinde necessitas alterius²⁵ ex fundamentalibus duobus religiones constitutivis. Demonstratur antecedens: si existit Deus, si existit ens infinitam omnem in se perfectionem essentialiter complectens, evidenter repugnat deesse illi Deo, illi infiniti perfecto enti amorem ordinis; nam amor ordinis evidenter perfectio est. Si³⁰ Deo inest necessitas ordinis amor, ergo hominem humanis regendum cupiditatibus non tradidit, aut permisit Deus. Nam pleraeque hominum cupiditates sunt evidenter ordinis inimicae.

14. Si Deus humanis cupiditatibus hominem

¹ Lectura dudosa.

regendo non tradidit, aut permisit, ergo humanis cupiditatibus

[p. 236]

frenum aliquod imposuit, et limites aliquos non praetergrediendo assignavit Deus. Si Deus humanis cupiditatibus et frenum aliquod imposuit et limites aliquos assignavit non praetergrediendos: ergo existit aliqua divina lex, quae alia vetet, alia⁵ imperet, alia permittat, et quae inviolabiliter observari exigat, tum supremum Dei in hominem dominium, tum summa et essentialis dependentia hominis ab auctoritate divina aliquid vetante, aliquid aut imperante.

15. Unde ab idea Dei infinitam

¹⁰ omnem in se perfectionem continentis, fluit essentialis in ipso amor ordinis. Ab essentiali illo ordinis amore fluit, et derivatur necessitas et existentia divina alicujus legis per quam, quaedam vetentur ut inhonesta et injusta, ut in se moraliter mala, quia forent ordinis essentialis, et aeternae perturbativa et destructiva; per quam¹⁵ quaedam alia imperentur, ut honesta et justa, ut in se moraliter bona; quia sunt ordinis essentiali et aeterno conformis. Ab existentia divinae illius legis fluit distinctio boni et moralis, seu distinctio justi et injusti, honesti et inhonesti,²⁰ liciti et illiciti, de qua distinctione adhuc agetur inferius.

16. Omnem hanc demonstrationem paucis subsumo et resumo. Ab idea Dei supremum in hominem dominium essentialiter habentis fluit evidenter necessitas legitimi alicujus cultus Deo deferendi. Ab idea Dei necessarium ordinis amorem²⁵ in se essentialiter complectentis, fluit evidenter necessitas sanc-

tae alicujus legis a Deo indefecitibiliter sancitae, et ab homine fideliter observandae. Ecce tibi religionem; ecce tibi sancitae alicujus religionis necessitatem ex intimis Dei ad hominem, et hominis ad Deum relationem resultantem.

³⁰ Corollarium primum

17. Debetur enti supremo, tum interior tum exterior, aliquis cultus. Demonstratur: fluit et derivatur utriusque illius cultus obligatio, tum ex natura hominis, tum ex natura ipsiusmet cultus. Fundatur primo obligatio ipsius³⁵ cultus interioris in eo quod praecipua pars com-

[p. 237]

positi humanisque a quo legitimum deberi Deo cultum, demonstrabimur, est ipsamet anima, ad quam proinde spectare praecipue debet obligatio dependenti a Deo, sese referendi ad Deum; tum in eo, quod religioni omnes sensus aut effectus adorationis gratitudinis obsequit, fidei, spei, amoris, in quibus praecipue consistit, et sine quibus nunquam potest existere verus in Deum cultus, suam essentialiter habent in intima anima sedem et originem

18. Fundatur secundo obligatio cultus exterioris, tum¹⁰ in eo quod aequum, et necessarium est, ut pars materialis compositi humani suum quoque creatori suo praeest obsequium: tum quia cultus interior, ita alitur, ita indiget cultu exteriori, ut vis ille posset se illius auxilio existere, aut subsistere, ergo cultus interioris

¹⁵ necessitas, et obligatio importat necessitatem et obligationem cultus exterioris.

19. Quod ex exteriori cultu summopere pendent cultus interior experimentalis nobis observatione nostra constat. Quam facile enim in suo cultu religioso aut in attenta evagatur, aut frigida torpe humana mens, nisi modesto et supplici corporis habitu, nisi pio et augusto, aliquo divinorum misteriorum appareris, et spectaculo ad Deum, quasi impellatur, et Deo quasi fixa retineatur, ergo ex necessitate cultus interioris fluit cultus ²⁵exteriori necessitas.

Corollarius secundum

20. Debetur divina legi, tum aeterna, tum positivae, sanctum et fidele ubique obsequium. Demonstratur; nomine legis aeternae intelligimus divina illa praecepta, sive positiva sive ³⁰negativa, quae Deus intelligitur hominibus necessitas, in quacumque hypothesis possibili, quae ab essentiali rectitudine divinae voluntatis, ordinem necessario amantibus intelliguntur fluere et dimanare, tale est praeceptum vitans blasphemiam et perjurium, tale est praeceptum ³⁵imperans adhiberi fidem Deo, aliquid devalanti, praesta-

[p. 238]

ri obsequium Deo aliquid prohibenti aut vetanti.

21. Nominis legis positivae intelligimus divina illa praecepta, quae Deus hominibus

libere impossuit, quae hominibus poterat vel imponere vel non
⁵ imponere divina voluntas essentiali sua rectitudine et
essentiale suo ordinis amore. Ad talem rem imperandam
au vetandam nullatenus necessitata, tale fuit praecep-
tum abstinendi a comedendo tali paradisi pomo terrestri.

22. Ex simplici illa divinae legis aeternae et positivae notitia
¹⁰ fuit plausibiliter secundi hujus corollarii veritas.

Non debetur legitimo evidenter exercitium sanctum et fide-
le obsequium?; atqui divina lex tum aeterna, tum positiva
est evidenter legitimis supremi auctoritatis exercitium,
ergo debetur, etc. Patet major, nam jus imperandi in Deo im-
¹⁵portat essentialiter obligationem obsequendi in reatura.

23. Patet pars prima minoris, nam quod ex essentiali
sua rectitudine et ex essentiali suo ordinis amoris praecipit,
illud legitime praecipit Deus. Patet pars minoris
posterior. Nam exigit summum Dei in creaturas
²⁰ suas dominiun ut possit exercere illud non his ma-
nentibus, sed etiam in rebus a liberrimo divinae voluntatis
arbitrio penitus dependentibus. Exigit
summa creaturae a Deo dependentia, ut summo Deo
obsequium exhibeat homo non modo in rebus, quae
²⁵ sibi necessario, sed etiam in rebus quae sibi a Deo libe-
rime praescribuntur.

Corollarium tertium

24. Debetur humanis legibus exterius et interius
obsequium. Nomine legum humanorum intelligimus
³⁰ generales quasdam constitutiones ab humana aliqua
auctoritate legitima sancitas, et in commu-
ne societatis bonum observare juvat; atqui

[p. 239]

talibus constitutionibus debetur exterius et interius obsequium, et sic demonstratur.

25. Cum penes sit

Deus velim mediate per se ipsum, vel mediate
5 per auctoritatem aliquam ab stabilitas aut consuetas
hominibus obligationes imponere legis: evi-
dens est, debere idem obsequio, ac proinde obsequio exterius
simul et interius, tumn legi a Deo immediate tantum
emanandi qualis est omnis lex humana ab aliqua legiti-
10ma auctoritate sancita. Quod autem legitima omnis
auctoritas humana in sua legislatione vestiatur
et consecratur, ipsamet Dei auctoritate, id neque civi
habenti sanas ordinis ideas, neque Christia-
nis fundamentalibus divinae suae religionis prin-
15cipiis imbuto dubium esse potest.

Corollariuim quartum

26. Expositis et demonstratis principiis in haec quaestione
fluere intelliges, sentiesque fundamentales istas observa-
tiones. Hinc intelliges et senties, quam rationi con-
20sonies sint illae naturae nostrae impulsus et instinctus, quo
ad aliquam religionem omnes inclinamur oculos ab
oriente ad occidentem, ab uno ad alterum mundi po-
lum conicie. Humanas omnes societates politicas,
omnes legibus nationes, aliqua deprehendes religioni
25 imbui, qua ad supremum aliquod lumen sese refe-
rant, et qua mutuo inter se quasi conectantur.

27. Hinc intelliges et senties quam ratione obsona sit impietas Epycurii Religionem referentis inter fabulosa humani ingenii figmentu. Naturam simul³⁰ et religionem exhuisse et ejurasse necesse est, cum cui fictitium et fabulosum videri potes in ipsum

[p. 240]

quod ut reale et verum ipsa enuntiae natura et ipsa demonstrat ratio.

28. Tertio. Hinc intelliges et senties, quam vasana et absurda sit impietas Macchivellis asserentis⁵ religionem ortam esse ex sola principium arte et fraude. Religione abussi sunt interdum politici, non quia religionem in mente populorum parturierunt, sed quia religionem in mente populorum ubi existentem repeterunt. Quis diceret humanas cupiditates ab arte et¹⁰ fraude principum esse natas? Quia humanis interdum cupiditatibus fraudulentibus abussi sunt politici principes.

Solvuntur objectiones

29. Objicies 1°. Cultu nostro nullatenus indiget Deus, ergo Deus nostrum non exigit cultum. Respondeo: concedo antecedentem et nego con-
¹⁵sequentia. Supponit absurdum illum deistarum ratiocinium nullam inesse Deo voluntatem nisi quae ab aliqua indigentia determinentur; quod est evidenter falsum. Mundo enim nostro existente nullatenus indigebat Deus, et

tamen voluit Deus nostri existentiam, mundi. Et ergo
²⁰ divinae nobis voluntates innotescant, non quaerendum nobis
est quibus rebus indigeat Deus, sed quid divinam quid humanam
deceat naturam. Porro divinam naturam evidenter
deceat exigere aliquam cultum ab homine, quem in suam
essentialiter gloriam creavit; humanam naturam
²⁵ evidenter deceat sua uti rationem, et supremum suae exis-
tentiae auctorem et arbitrum agnoscat, dilaudet, reve-
renter diligat, imploret, adoret.

30. Instabis. Cultus nos-
ter est ex sua natura finitus et imperfectus, ergo cul-
³⁰ tum nostrum non exigit Deus. Ut quid enim exigeret
Deus cultum, infinita sua majestate, nullam gloriam

[p. 241]

adiuntur. Respondeo: concedo antecedentem et nego consequentiam. Suppo-
nit iterum vesanum illum deistarum ratioci-
nium nullam inesse Deo voluntate, nisi quae ter-
minentur ad objecta infinita, quod est evidenter fal-
⁵sum. Voluit Deus existentiam Mundi hujus as-
pectabilis: nec tamen objectum in se est mun-
di hujus aspectabilis existentia. Quid divinam,
quid humanam deceat naturam speculandi ite-
rum spendet, atque iterum intelliget quid exigit
¹⁰ ab homine, creator hominis Deus.

31. Porro naturam
humanam manifestissime deceat ipsa ratione judi-
ce, ut quantum in se est, sua utatur ratione ad

honorandum sui creatoris et parentis Dei infinitam¹⁵ majestatem Divinam naturam manifestissime decet, ut gratum et acceptum habeat pium illud conatum, quo Creatori et benefactori suo placere filialem reverentiam, exhibere, omnem dare ex tota sua anima ambit et certat homo.

²⁰ **32.** Ad probationem nego quod cultus noster sit infinita Dei majestate indigna, quorum Deo indigna foret sanctissima et perfectissima operatio entis a Deo operatur; intrinseca Dei gloria et essentiali Dei felicitate nihil equidens addit²⁵ cultus noster, et addit aliquid extrinsece Dei gloriae et accidentali Dei felicitate, quem necessario adjubare debet pius amor, et pium obsequium suarum creaturarum intelligentium, cui necessario debet esse gratum et placidum, quod ubique regnat ordo rerum ab³⁰ ipso constituitur, quod ubique adimplentur et obtinentur fines ab ipso intenti.

33. Objicies 2°. Ab obligatione cultus et leges potest Deus hominem solvere et eximere, ergo ab idea Dei non fluit necessitas legitime alicujus

[p. 242]

Deo deferendi, divina alicujus legis fideliter observandis. Probatur antecedens: Deus est summe liber ad agendum vel non agendum, ergo potest Deus hominem a tali obligatione solvere. Respondeo: nego antecedentem. Ad probationem distinguo antecedentem.
Deus est summe

⁵ liber ad agendum vel non agendum ubi nihil est rebus agendis aut non agendis quod Deum dedecet, quod sibi Deo indignum, concedo antecedentem: ubi est aliquid in rebus agendis vel non agendis quod dedecet Deum, quod sit indignum Deo, nego antecedentem et consequentiam.

¹⁰ **34. Nulla Deo inest**

necessitas agendi aut non agendi ad extra; sed si velit ad extra agere, per essentialem suam sapientiam et rectitudinem necessitatur Deus agere modo, qui et ipsum et ipse deceat creaturas. Porro et Deum et homi-
¹⁵ nem summe decet, et cultus et lex. Non potest Deus a se amovere rationem finis ultimi; non potest sese exuere supremo suo in suas creaturas dominio; non potest essentialem suam rationis sanctitatisque amorem excutere; ergo tenetur Deus id exigere quod ab illis
²⁰ divinitatis attributis necessario exigitur.

35. Instabis 1º. Sunt

quidam hominem, qui nec ullam observant legem, nec ullam deferunt Deo cultum; ergo nec necessariis est cultus neque necessaria est lex. Respondeo: concedo antecedentem, et distinguo consequentem;
²⁵ ergo neque necessarius est altar, neque necessaria est lex necessitate secutionis, concedo consequentem; necessitas obligationis, nego consequentiam. Cum homo sit liber potest et cultum et legis executionem ommittere, ad obligationem cultus et legis exuere.

³⁰ **36. Instabis 2º.**

Ad obligationem divinae legis vetantis furtum, prohibentis polygamiam, solutum est Deum populus israeliticus; ergo potest Deus hominem ab obligatione legis solvere. Antecedens est verum: nam ab omni aevo

³⁵ licita fuit apud Hebraeos poligamia, et sui finem

[p. 243]

aegyptias est servitutis populis Israeliticus juvenile suo legislatore Moysse multa jurando abstruit ab Aegypto.

37. Respondeo. Divina lex alia est aeterna

⁵ et necessaria, alia positiva et libera. Ab obligatione posterioris homines solvere et eximere potest absolute Deus, ab obligatione prioris non potest. Prima lex poligamia prohibens, videtur pertinere ad legis Dei positivas et liberatas. Unde penes fuit supremum legislatorem sapientissimis de causis ¹⁰ ab obligatione talis legis aliquando solvere et eximere aliquam humani generis portionem. Secundo: lex furtum prohibens videtur pertinere ad legem Dei aeternam et necessariam. Furtum enim sibi nominis spectati sonat et importat iniquam rei alienae ablationem, ¹⁵ quam essentialiter repugnat esse justam et licitam.

38. Verum potest aliquando denomi-

natio furti perperam attributi alicui actioni in qua nullus sit furtum proprie dictum. Talis est actio hebraeorum Aegyptios expoliantium. Justa enim et ²⁰ licita fieri potior actio haec, quamvis in se furto simillima; vel jure juste indemnitate a Deo approbatae et improbatae, vel jure justae belli. Hinc tyrannicam gentem, hinc et nunc incipientis, vel jure justae defensionis talibus auxiliis aut fugiendo absolute indigentis, vel ²⁵ jure juste proprietatis sive a supremo rerum

omnium Domino translatae; ex generalibus uti solutionem principiis facillime fluit solutio innumerarum aliarum cavilationum, quibus ubique foecundus et hirsutum² reperis deismum, et quibus ab ipso indesinenter im-³⁰periter vel necessitas legitimi alicujus cultus Deo deferendi, vel necessitas divinae alicujus legis fideliter observandi.

39. Cavo tamen ne existimes unam mentem

[p. 244]

et communem quemdam sententiam esse omni deistarum gregi. Apud ipsos tot capita quot discordes sunt sensus, alii omnino nullum cultum volunt, alii solum cultum interiorem admittunt. Aliis nulla est divina lex,⁵ aliis instar divina legis et lex naturalis, ita tamen ut illa vim omnes suam obligatoriam trahat non a Deo ipso, sed ab humana sola ratione incerto et instabili cognitionum suarum fluctus deferuntur, tandem et delabuntur plerisque omnes deiste in inectam opinionem tolerantismi,¹⁰ et de quia nunc nobis urebitur habenda est ratio.

QUAESTIO SECUNDA:

AN INTER PLURES RELIGIONES DIVERSAS LICEAT
HOMINI HANC AUT ILLAM AD ARBITRIUM
AMPLECTI AUT SEQUI?

¹⁵ **40.** Exponitur tolerantismi irreligiosa hypothesis. Nomine

² Lectura dudosa, no hace sentido.

tolerantismi intelligimur vesanam hanc opinione
quae supposita religionis alicujus necessitate, omnem in-
diferentem religionem qualemcumque admittit et appro-
bat tamquam Deo gratam et acceptam, tamquam homini ad
²⁰ suam omnem destinationem perducendo, utilem et suffi-
cientem. Stupide caecitas, perfidave irreligio est totum evidenter
tolerarismus. Stupida caecitas, si videndis et sentien-
dis verae religionis characteribus distinctis, vis sit im-
par. Perfida irreligio si nullum inter varias religiones vult
²⁵ admitti discrimen, ut ex falsarum consentio vilescat et
pro divina haberi desuescat vera religio. Hoc supposito

41. Sit conclusio prima.

Necessaria haec religio qua Deo oportet uniri homines, non est qua-
cumque indifferenter, ita ut inter plures religiones diversas
³⁰ liceat homini hac aut illam qualemcumque ad arbitrium
amplecti aut sequi. Probatur conclusio. Neque absurda, neque

[p. 245]

ignara, neque impura est divinitas; ergo nec peperisse
nec approbare, nec gratas olim habuisse aut nunc habere
potest divinitas eas religiones quasque inest manifesta aliqua
absurditatis, aut ignorantiae aut impuritatis, nota sub ser-
⁵mo; atqui tales multa sunt religiones, ergo multae sunt
religiones quarum non auctor est, quas non approbat, quas
gratas non habet Deus.

42. Probatur subsumpta. Evidenter absurda et
impura fuit olim, evidenter absurda et impura est etiam
¹⁰ nunc idolatria. ineptis fabulis absurdidis, delirius stupi-

dis, erroribus tota manifeste scatet et constat. Mahometana religio voluptates inflammare, potius quam coercere nata; nego talibus religionibus coli et honorari potest³ divinitas, nego talibus religionibus Deo uniri, in sui cultu et¹⁵ in suis moribus regi non potest homo; ergo necessaria illa hominis religio non est indifferenter haec aut illa, at irreligioso et absurdo vissum est tolerantismo.

43. Conclusio secunda.

Tum in his, quae docet, tum in his quam praecipit fixam et²⁰ determinatam esse oportet religionem a Deo dimanantem et hominem Deo uniri destinatam. Probantur conclusio; sive per rationem naturalem, sive per supernaturalem revelationem emanari in nos religio evidens est, ipsum esse non posse sibi contrariam et oppositam, ipsam esse debere in his quae docet²⁵ et praecipit fixam et determinatam. Primo religionem a Deo emanantem oportet esse fixam et determinatam in his quae docet seu dogmatibus suis speculativis a Deum, ad hominem, ad aliud quodcumque objectum pertinentibus, nam veritas est in se essentialiter una et indivisibilis, aeterna et invariabilis; ergo³⁰ quod⁴ verum est, circa naturam alterius cujuscumque objecti illud ubique verum esse necesse est, ergo ex duobus religionibus de Deo et homine aut de illo quocumque objecto diversaque opposita docentibus, alteram esse falsam et a Deo non dimanantem necesse est.

³⁵ **44.** Secundo: religionem a Deo dimanantem

³ En el original: *non potest*, por el sentido debe suprimirse *non*.

⁴ El original añade: *circa natura hominis aut alicubi*, que no hace sentido.

[p. 246]

oportet esse fixam et determinatam in iis quae praecepit seu in dogmatibus suis practicis ad mores et ad cultum relativis. Ideo⁵ quidem quod fixa et determinata esse debeant praecepta moralia religionis a Deo dimanantis facillime intelligitur. Nam infinita Dei⁵ sapientia et sanctitas sunt aeternus et invariabilis ille fons unde fluit fundamentalis morum regulas, quod alicubi vetat tamquam crimen alibi praecipere non potest tamquam virtutem aeterna Dei ratio et voluntas; ergo eadem ubique esse debent fundamentales morum regulae.

¹⁰ **45.** Ubi autem aeterna et naturali legi positivas quasdam leges, quas positivas quasdam morum regulas addit legislator Deus, positivae illae leges, positivae illae morum regulas, etiam et determinata sunt respective nationis illius cui sunt imposita. Deinde quod fixus et determinatus esse etiam¹⁵ debeat ipse cultus religionis a Deo dimanantis non difficile concipitur. Nam quasi per semetipsum ubique fixus et determinatus est cultus interior, cujus essentia est amor Dei, fides et spes in Deum veneranda Dei, Dei adoratio memor, et gratus in Deum affectus, internum mentis et cordis Deo obsequium.

²⁰ **46.** Nec minus debet fixus et determinatus esse cultus externus, nec per vitiosam caecae multitudinis ignorantiam, brevi convertatur ille aut in cultum superstitiosum et absurdum, aut in cultum ferocem et barbarum, aut in cultum impurum et flagitiosum,²⁵ qualem nobis utique exhibuere nationes supernaturali lumine destitutae, et qualem Divinitas numquam potest

⁵ Texto manchado, *ideo* por el sentido.

gratum et acceptum habere; ergo tum in suo cultu, tum in sua morum regula, tum in suis dogmatibus mere speculativis, fixam et determinatam esse oportet religionem a Deo emanantem, et hominem Deo uniri destinatam.

47. Corollarium.

Non multiplex, sed unica et evidenter est religio quae in suo cultu, et in sua morum regula, et in suis dogmatibus speculativis fixa et determinata est.

[p. 247]

QUAESTIO TERTIA:

UTRUM IN PRAESENTI IGNORANTIA ET DEPRAVATIONIS STATU, RELIGIO HOMINI POSSIBILIS ET DEO DIGNA DEBEAT ESSE REVELATA

⁵ **48.** Nomine revelationis divinae intelligimur supernaturalem hanc quamcumque Dei actionem, per quam nobis nota aut certa fit speculativa aut practica, aliqua veritas cujus cognitionem aut certitudinem ex naturali nostrae reitionis lumine non hausimur, triplici modo notas aut certas ¹⁰ facit nobis Deus eas omnes veritates, quas revelatas nuncupamus, et quas in Scriptura Sacra aut in sacra traditione depositas veneramur.

49. Primo: per viam revelationis proprie dictae, sic in mente suorum olim Prophetarum parturit Deus supernaturaliter ideas ¹⁵ divinorum misteriorum aut rerum futurorum repraesentativas. Secundo: per viam divinae impulsiois; sic sacros in antiqua et in nova lege historicos movit et impulsit supernatura-

liter Deus ad scribenda facta illa historida, quorum teste ipsi fuerant, et quae ab idoneis testinus acceperant, et ad excludendam omnem a su narratione falsitatem. Tertio: per viam providentiae specialis; sic suae Ecclesiae providet et assistit Deus efficaciter impediendo, ne in illum unquam errorum labatur illa in suis definiendis et sancendis quae ad dogmata, aut ad cultum aut ad mores pertinent. Quod certum et indubitatum sit omne revelationis divinae objectum nostrae rationi praevidium et impraevidium constat, et patet ex essentiali rerum exigentia ex ipsamet idea Dei falli et fallere essentialiter nescit. Sit

50. Conclusio.

³⁰ In praesenti illo ignorantiae et depravationis statu, quem in natura humana ubique observamus, ut possibilis sit homini

[p. 248]

religio Deo digna, ipsam necesse est esse a Deo revelata. Probatur primo conclusio. Ad dignam Deo religionem cognoscendam et habendam, duplex dumtaxat est nobis medium aut via, ratio scilicet et revelatio, ergo si ad manifestandam et dandam nobis religionem Dei dignam non sufficiat ratio, necessaria est revelatio. Demonstratur antecedens. Si ratio sufficeret ad determinandum cultum Deo deferendi, ad determinanda legis divinae praecepta ubique observanda, ad dandam homini religionem Deo dignam, sufficiens fuisse illa egregiae antiquitati, divina revelatione distitutae; falsum ¹⁰ [est] consequens, ergo et antecedens. Patet major. Quantis enim luminibus irradiata fuit egregia antiquitas in his rebus, quae simplici patuere rationi? Constat variis antiquarum omnium nationum historiis minor, scili-

cet, insufficientem fuisse rationem ad dandam egregiae antiquita-
15ti dignam Deo religionem.

51. Primo: non sufficiens fuit ratio **multi-**
tudini, quae absurdum et impurum idolatriae genus homine incu-
denda sibi religione peperit, et secuta est quae divinitatem posse
et deliriis et parricidiis, et impudiciis honorari inepte et turpi-
20ter existimari. Secundo: non sufficiens fuit ratio ipsemet
sapientibus, quantos in errores, tum circa divinitatem, tum
circa morum regulam illi abierunt? Alii divinitatem ab orbe
expulerunt, aut a materia non distinxerunt. Alii divinitate
aut fatalem necessitatem, aut absurdam inertiam, aut caecam
25 ignorantiam aut chimaericam et ridiculam multipliciter
affirmarunt.

52. Non perversa et pessumdata minus fuit ab ipsis regu-
la morum quam idea divinitatis. Finem et beatitudinem homines
in voluptate Epicurus, in imaginatione nescio quo virtutis si-
30mulacro possuit Zeno, leges asiaticorum populorum pleraeque
incestum et poligamiam. Leges romanorum et atheniensium
fornicationem et divortium permissere et approbavere. In eo
sese potissimum exhibuit excelentia maximorum ingenio-
rum divino revelationis lumini destitutorum, quod maximos

[p. 249]

circa religionis imparturierunt errores.

53. Tertio, unde sic concludo: insufficientis
fuit egregiae antiquitas ratio ut dignam Deo religionem sibi cuderet, ergo nobis
insufficiens foret; ergo si necessaria est nobis religio Deo digna, debet illa

religio

in nos ab alio fonte dimanare quam corruptione, ergo per revelationem⁵ dari nobis necesse fuit dignam Deo religionem.

54. Demonstratio secundae: si nulla existit revelatio divina, oportet quemlibet, aut arbitrariam, sequi religionem, aut aliqui sibi religionis systema cudere. Nihil enim medium est in hypothesi, necessariae alicujus homini religionis. Si arbitrariam¹⁰ quisque religionem sequitur, ecce tibi hominem ineluctabiliter expositum periculo deferendi Deo cultum insanum aut impurum, sequendi vitiosas et flagitiosas morum regulas, subjacendi religiosi delirii superstitionibus, execrandis vitiis fanaticis sceleribus aut furoribus conflata qualis monstrui possibilitatem nobis ubique terrarum exhibuit¹⁵ antiqua et recens idolatria.

55. Secundo, si religionis sibi systema cudere quisque tenetur evidentissimum est religionem, quam cuique necessaria videmur futuram esse impossibilem maxime hominum parti, talibus meditationibus. Impari quod asserere aut admittere absurdum est et²⁰ contradictorium. Tertio, unde demonstrationem hanc omnem sic paucis resumimur. Religio est manifeste necessaria tum ex parte Dei, tum ex parte hominis, ergo inesse cuilibet religionem oportet. Non quaelibet religio est digna Deo grata et accepta Deo, ergo Deo digna habenda est religio determinandae Deo religioni placituri. Deo digna non suffi-²⁵ciunt sola rationis lumine. Ergo necessarium est revelationis lumen.

Solvuntur objectiones

56. Objicies 1^o. Non tenetur Deus ad supernaturalem revelationem homini faciendum, ergo necessaria non est illa supernaturalis revelatio. Confirmatur quia solo religionis naturalis lumine³⁰ sufficienter eruditur et regitur homo in his omnibus, quae perti-

nent ad naturam Dei cognoscendas, ad cultum Deo deferendo, ad regulam morum observandam. Ergo melius omnino necessitatis est revelatio supernaturalis.

57. Respondeo primum: distinguo antecedentem. Non tenet Deus ad

[p. 250]

supernaturalmen revelationem homini faciendam absolute, concedo antecedentem; hypothetice nego antecedente, et sic distinguo consequentem et nego consequentiam.

Tenetur Deus, ut possit assequi finem a Deo destinatum, hypothetice ad danda homini auxilia, hac omnia quae necessaria sunt. Ad ⁵ hunc finem assequendum necessaria est homini religio a Deo digna. Religionem Deo dignam habere non per homo sine revelatione supernaturali, igitur necessaria est revelatio supernaturalis.

58. Ad confirmationem nego antecedentem quantum errorum et malorum parturit ¹⁰ arbitraria illa et male illata **vos religionis naturalis**. Apud omnes nationes salutifero revelationis supernaturalis lumine destitutas, inde false et absurde de divinitate oppiniones innumere. Inde cultus passim et impurus absurdus flagetionis. Inde regula morum in multis ubique vitiosa et execranda! Ergo necessaria fuit ho-¹⁵mini revelatio supernaturalis, ut ab illa efficaciter et indefectibiliter reperitur, tum in efformandis sibi sanis ac divinitate ideis, tum in eligendo et deferendo cultum divinitati placitum, tum in determinandis essentialibus permultis officii a lege naturale interdum, confusa nimis et obscura ²⁰ dimanantibus.

59. Objicies secundo. Necessitas revelationi supernaturalis excludit possibilitatem **naturae purae**, seu ex necessitate revelationis supernaturalis sequentur impossibilem esse statum in quo homo indiget nisi auxiliis naturalibus ad assequendum finem suum mere naturalem; atqui ille naturae status est evidenter possibilis. Ergo ex necessitate revelationis supernaturalis sequeretur id non esse possibilis quod est evidenter possibile. Respondeo: nego majorem.

60. Necessitas revelationis supernaturalis in praesenti naturae humanae statu importat necessitatem similis revelationis in alio diverso naturae humanae statu. Primo: non expendimus utrum in alio rerum statu, in alio naturae nostrae ordine indigisset homo supernaturali revelatione ad deferendum Deo cultum legitimum, ad dandam sibi puram morum regulam, ad habendam et observandam religionem Deo digna. Illud expendimus utrum in praesenti rerum statu, in praesenti rerum ordine opacis circumvolutis

[p. 251]

tenebris efrenisque agitatus cupiditatibus possit homo dignam Deo religionem sibi credere ope solius lumina naturalis; illud quae negare non dubitamus.

61. Secundo, fatemur equidem ita potuisse a Deo creari hominem ut non indigisset revelatione supernaturali, at in illo naturae purae statu, minor caecitas humanae mentis incubisset, minor concupiscentia in errorem et vitium pertransisset hominem. In praesenti autem statu tantae sunt hominibus tenebrae, tanta est in vitium propensio ut si divini revelationem desvias, jam impossibilis sit maxime sal-

tem hominum parti religio pura santaque quali sola decet Deum.

62. Objicies 3^o. Ante Christum natum religio naturalis est religio homini sufficiens; ergo nec in praesenti quidem naturae humanae statu oportet religionem esse revelata.¹⁵ Probatur antecedens: Abel, Enoch, Abraham, Melchisedec, Lot, Job aliique sancti quidam viri non sequebantur nisi religionem naturalem; ergo religio revelata non est necessaria.²⁰ Respondeo: nego antecedentem. Facta est divina revelatio primo hominum parenti, et inde in ejus posteros dimanavit religione naturali insert et inmixta; ad probationem nego antecedentem.

63. Sequebantur illi sancti religionem naturalem revelatam a religione²⁵ Mosaica, in quibusdam punctis distinctam vel diversam. Ante Christum natum triplex existebat in mundo religio, scilicet, religio Mosaica, quae omnes et solos obligabat Abrahae filios et quae caeteris populis nullatenus necessariam salutis medium esset. Religio naturalis revelata, qua³⁰ complectebatur, tum veritates a sola ratione naturali desumpta, tum veritates a supernaturali revelatione, per traditionem, conservatas acceptas et manifestatas. Utraque haec religio erat respective sufficientis posteriorque intendum vocabatur simpliciter lex

[p. 252]

naturae aut religio naturae, per oppositionem ad legem et religionem Mosaicam specialius revelatam. Religio gentium seu religio populorum divinae revelationis oblictorum; ultima haec religio ubique

fuit semper aut impura aut insufficientis.

⁵ **66. Objicies 4^o.** Permulta sunt nationes quoque ignota est penitus divina revelatio, ergo necesse est evidētia ut Deus vel nullam exigat ab illis religionem, vel religionem ab illis exigat impossibilem. Respondeo: distinguo antecedentem.

Permultae sunt nationes, etc. et

¹⁰ quoque nulla sunt media sufficientia ab obtinendam hanc necessariam divinae revelationis religionem, nego antecedentem; et quoque sufficientis sunt ubique media

ad obtinendam necessariam hanc divinae revelationis cognitionem, concedo antecedentem, et nego consequentiam.

¹⁵ **67.** Nationes illae quoque ignota est penitus religio divina impuram et insufficientem et Deo indignam habent religionem; quod necessitatem divinae revelationis adstruit atque demonstrat. Hinc puram et sanam et seipse dignam religionem exigit Deus a nationibus divina sua revelatione privatis, quandoquidem ²⁰ talem ab hominibus impossibile, religionem exigere debet essentialiter Deus. Repugnat Deumin se esse absurdum, et constat religionem Deo dignam, sine divina revelatione sesse hominibus impossibilem: ergo nationibus divina revelatione privatis suppeditat Deus media sufficientia proxima aut remota, interiora aut exteriora, ²⁵ quorum ussu possunt pervenire ad necessariam omnem divinae revelationis cognitionem.

68. Objicies 5^o. Puram habent religionem hodierni deistae, nullamque tamen admittunt divinam revelationem; ergo existere potest pura et Dei digna religiosine ullo divinae revelationis auxilio. Respondeo: nego antecedentem simul et ³⁰ consequentem, et utriusque falsitatem paucis exhibeo et demonstro. Primo: inter hodiernos deistas, alii omnem exilarem cultum jubent, alii

cultum dumtaxat interiorem admittunt, cultu omni exteriori absurde simul et irreligiose refecto; alii obscenas multas **35**voluptates ex albo vitiorum et flagitiorum eradunt. Alii scelus et crimen nullum agnoscunt in iis omnibus quibuscumque actionibus, civilis aut politicus non laeditur, aut turbatur ordo.

[p. 253]

Plerique omnes Deum sibi sine justitia et sine providentia effingunt. Deo ultrices omnes scelerum poenas admittunt, atque illa vitiis et sceleribus omnes laxant habenas. Ergo falsum est quod ita pura sit hodiernorum deistarum religio.

⁵ **69.** Secundo:

etiam deistis hodiernis datum foret puramet incontaminatam aliquam religionis imaginem, nobis adumbrare et declirare, male inde impugnaretur revelationis necessitas. Nam evangelicae revelationis lumine jam prope totius irradiatus est orbis noster, et a circumfusso divinae revelationis lumine habent hodierni deistae, quod et de divinae et de cultu et de moribus disserendo, pauciores et minores in errores delabantur, quam antiqui Philosophi. An felicius et sublimius sortiti sunt ille ingenium, quam illustria haec antiquitatis profanae lumina, quae ant evangelicam facem mundo illuxere, et quae toto, tantosque in agitanda religione peperunt errores? praeter caetera ordinis supernaturalis beneficia debetur evangelicae revelationi naturale politicumque, scilicet, qua humanorum ingenium ad veritatem, quod ²⁰ humanas mores ad justitiam et honestatem et humanitatem impuluerit.

70. Objicies 6° Antiqua hebraeorum religio per ministerium Patriarcharum et Moyses et Prophetarum a Deo revelante dimanans, in religionem Evangelicam fuit immutata; ergo non est necesse in se fixam et determinatam esse religionem divinam. Respondeo: distinguo antecedentem. Antiquam hebraeorum religio in Evan-
gelicam religionem fuit immutata per cessationem suae antiquae veritatis aut suae antiquae de morum regulae, nego antecedentem; per acquisitionem novi luminis aut novae perfectionis, concedo antecedentem et nego³⁰ consequentiam.

71. Primo: antiqua Hebraeorum religionum stetit, fuit in se fixa et determinata. Evangelica religio in quam consacrandam et perficiendam fluxit antiqua omnis religio Hebraeorum

[p. 254]

in se etiam fixa et determinata est. Ex utraque resultat religio in se unica, illa scilicet, quae incipit cum Adamo, quae stetit cum Patriarchis, quae innumeris miraculis a Moyse et a Prophetis fuit insignita, quam ad suam innuere perfectionem, et⁵ auctoritatem adducit et promovit divinus ille Messias authenticis toto Prophetis praenuntiantur, authenticis tot miraculis manifestatur, quae in notas omnes orbis plagas ab ipsemet divini Messiae discipuli et apostolo disseminata per non interruptam seriem Pontificum illis succedentium, fuit ad nos usque delata¹⁰ et propagata.

72. Secundo: religio est ex sua natura perfectibilis seu plus minusve perfectionem potest suscipere. Antiqua religio in perfectiorem mutata est a Christo religionem; mutationes

minoris luminis in majus lumen, minoris efficacitatis in
¹⁵ majorem efficaciam, minoris perfectionis in majorem perfec-
tionem.

QUAESTIO IV:

UTINAM EXISTAT, ET QUIBUS SESE SIGNIS INDUBITABILIS DEMONS-
TRET RELIGIO ILLA UNICA A DIVINA REVELATIONE DIMANANS?

²⁰ **73.** Demonstravimus hactenus aliquam religionem esse
hominis necessariam. Non omnem religionem esse Deo gratam et acceptam,
veram, et Deo dignam religionem esse necessario fixam et determi-
natam, ac proinde unicam ac insufficientem esse humanam ra-
tionem ad cudendam sibi hanc Deo dignam religionem, quae proinde de-
²⁵bet necessario a supernaturali Deo revelatione in humanum genus
dimanare. His suppositis sit

74. Prima Conclusio.

Si, inter religiones, divinam sibi revelationem attribuen-
tes existat aliqua religio quae sola extiterit, perseveraverit
³⁰ ab ipsa mundo origine, quae sola in culto suo et in sua morum
regula, et in speculativis de Deo et de homine dogmatibus sese
puram et Deo auctore dignam exhibeat, quae sola authen

[p. 255]

ticis miraculis et authenticis propheticis divino quoddam se-
se quasi sigillo impressam et consecratam testetur et probet huic
sui religioni caeteris omnibus reffectis adhaerere oportebit homi-
nem.

⁵ **75.** Probatur conclusio: illa religio qua oriri Deo oportet hominem est necessario religio aliqua revelata, ergo nullum ex religionibus divinam revelationem excludentibus est religio illa cui debet homo adhaerere, cum religio sit medium omnino necessario, quo hominem Deo unire oportet; illud medium omnibus temporibus¹⁰ ac proinde ab ipsis mundi incunabilia extitisse necesse est; ergo illa religio exita a Deo revelante quae sola origine mundi originem pertinet.

76. Cum Deus sit essentialiter verax, sapiens, sanctus, illa sola erit a Deo revelante religio, quae sola pura et sancta¹⁵ et Deo auctore digna erit in sua doctrina. Cum miraculum sit essentialiter, nemine refragante, manifesta Dei vox manifestumque Dei testimonium, quo veritati aut virtuti suffragatur Deus, illa religio manifeste erit a Deo revelante, quae sola erit authenticis miraculis impressa et consecrata. Cum prophetia sit praenuntiata²⁰ manifestatio rei alicujus futurae et soli Dei cognoscibilis, cumque divinae veracitati evidenter repugnet talem facere manifestationem in favorem alicujus religionis si verae illa religio erit manifesta a Deo revelante, cui soli favebunt aut haeretica prophetiae eventu confirmatae; unde si quae sit religio quae sola istos omnes divinitatis²⁵ characteres contineat, hunc soli religioni adherere oportebit hominem.

77. Adnotatio

Religio Christiana in se complectitur **tum religionem illam** naturalem, quae est humanis omnibus mentibus et cordibus divina³⁰ quasi manu impressa, et quae est ubique essentielle divinae omnis religionis fundamentum, tum antequam illam revelationem quae facta est a Patriarchi, Moysi, Prophetis, tum novam hanc revelationem, quae per divinum Messiam facta est Apostolis et Evangelistis, et per ipsum orbis successive universo.

³⁵ **78.** Antiquae Patriarcharum et Prophetarum religioni fluit
eo omnis perfectio praeparatione quam divina exigebant concilia ante
adventum divini Messiae, unde inepte simul et absurde philosopharunt

[p. 256]

omnes qui antiquam hanc religionem videntur inculpare et quasi
vilipendere, ex eo quod ipsi non omnes christianae religionis perfec-
tionem infunderet Deus.

79. Antiquae religione praestat et antecellit Christiana
⁵**tum in suo omni culto**, qui factui est magis purus, magis verus,
magis spiritualis, magis divinus, **tum in sua morum regula**,
quae antiqua omnia perfecit, et nova multa impossuit internae
sanctitatis praecepta, **tum in suis ad virtutem motivis**, quae tam
sublimiora sunt et potentiora, et quoque dulcius alliciantur et fortius
¹⁰ impellentur humana ad Deum corda; tum in sua intrinseca effica-
citate, quae infinite major indita est ipsius sacrificiis, et sa-
cramentis et operibus, quibuscumque meritoriis, divina ubique
sui auctoris sanctitate et excellentia quasi imbutis sunt impre-
ssis.

¹⁵ **80. Secunda Conclusio.**

Religio christiana est divina illa religio revelata cui uni[ce]
adhaerere oportet hominem. Probatur conclusio: cum religionem
oportet esse revelatam et unicam, cumque repugnet Deum
esse falacem deceptorum, illa religio erit evidenter divina, evi-
²⁰denter a Deo revelata, quae sola manifestissimos omnes re-
ligionis a Deo revelatae characteres in se continebit, et de-
monstrabit, atqui talis est religio Christiana; ergo. Demons-
tratur minor. Manifestissimi a Deo revelatae religionis cha-

racteres alii sunt intrinseci, alii vero extrinseci; priores²⁵ sunt evidenter coeva humano genero origo et digna doctrina; posteriores manifesta Dei approbatio et certa illius divinae approbationis realitas, atqui quatuor illi religionis a Deo revelatae characteres in Christiana religione manifeste continent. Ergo.

81. Religio Christiana qua-
³⁰ tenus in se continens et praeficiens antiquam omnem Patriarcharum et prophetarum religionem et caeteris omnibus religionibus anterioris, manifeste habet originem humano generi **coevam**. Religio Christiana tum in his, quae docet a Deo de hominem de origine rerum, de natura animae, de futura vita,

[p. 257]

tum in his, quae praecipit circa cultum, circa mores, circa varias hominis in Deum et proximum et seipsum obligationes; religio Christiana in quam ubique veritatem spirat et sanctitatem, ubique caeteris omnibus religionibus sese infinite⁵ superiorem et excellentiorem exhibet, ubique humanae rationi sese admirandam, diligendamque per doctrinam Deo ipso dignam. Christiana religio innumeris et potissimis omni generis Prophetis praeparata, stabilita, propagata fuit et numquam impressa et conflata manet, atqui nemine sa-
¹⁰ne refragante miracula et prophetiae sunt manifesta Dei approbatio. Ergo religio Christiana semper habuit et semper retinui manifestam Dei approbationem.

82. Quod autem rea-
liter extiterint divinae illa Prophetiae, divina illa miracula,
¹⁵ unde derivetur et in quaque fundatur manifesta haec Dei in religio-

nem approbatur christianam, illud a nobis omnimoda certitudine certum et manifestum faciunt. Historiae authenticae, et omni fide dignae, traditiones generales et nulli falsitatis suspitioni patentes, mores rationales²⁰ adhuc subsistentes, et cum veritate istarum historiarum et traditionem nrecessario connexi.

83. Tales sunt, v.g. celeberrime Danielis et Issaiae et Jeremiae Prophetiae quas ab auctoritatibus suis scriptas et inter monumenta publica²⁵ deposita verificavit multa post saecula rerum eventa, talia sumi praecipua Moysis et Jesu Nazareni miracula, quae fuerunt facta totidem historica omnem notorietatem habentia, et quae in historicis authenticis et publicis consignata, et generali traditione ab aevo in aevum transmissa³⁰ et ipsimet israeliticarum aut Christianorum moribus, quasi in viventibus totidem monumentis etiam nunc substunt, et quandam perennitatem adi-

[p. 258]

piscuntur⁶. Ergo manifestissimos omnes religio Christiana, omnia insunt credibilitatis motiva, quae potest et Deus debet religioni a se dimanante impertiri; ergo religio Christiana est divina illa religio revelata, cui uni[ce] et⁵ soli homine adhaerere oportet.

Objectiones solvuntur

⁶ Entrellíneas palabras sueltas cuyo sentido no se logró determinar: *habet religio/ / ergo religio Cristiana / characteres a Deo dimanante*

84. Adnotatio.

Inter varia sophismata quoque a clamosa incredulitate impugnari ubique solet christiana religio, praecipua et efficacissima illa sunt quae impugnant vel existentiam certitudinis moralis, vel existentiam divinae providentiae, vel existentiam substantiae in homine spiritalis et immortalis, quae sophismata confuditus eversa et directa in metaphysicam dabuntur ab isti tractata penitus excludentur. Primo irreligiosis sophismatibus fundamentale nullum opponere luminis et veritatis principium, unde emanare possit plena ipsorum solutio, et confutatio periculosa nimis res et praxis foret, quidquid in contrarium opponant nonnulli Philosophi. Secundo, Philosopho aut Theologo irreligiosa incredulitatis sophismata confutantis, fasne erit sperare responsionem a se datam, etiam vitrice ubique ratione plenam, omnibus quibuscumque ingeniis probatum iri? Minime sane, quia sublimis et profunda veritas tardis et hebetibus ingeniis non semper est ob via corruptis et obstinatis non semper est grata et accepta; nec inde tamen sequitur Philosophia ac Theologia ab omni demonstratione aut confutatione esse in hac re abstinendi.

[p. 259]

85. Tertio: in genere eo praecisse modo resolvetur et confutatur irreligiosa quaevis objectio, quo resolvi et confutari ipsa debet, ubi exposito ampliciter quaestionis statu paucis certum et manifestum fiet, quod res, quae impugnatur tamquam

⁵ absurda aut fabulosa, plenam et completam desumat certitudinem vel a monumentis historicis omni fide dignis, vel ab infalibile divinae revelationis auctoritate, quod res, quae impugnatur, tanquam absurda et ratione absona nullatenus advertentur et apponatur veris illis cognitionum principiis
¹⁰ quae in nos dimanant aut ab attenta naturae observatione, aut a profundiori historiae studio, aut ab ordenali rerum analysi, et quae sunt fundamentalia sane omnis rationis et sublimatis omnis Philosophiae principia. Manifeste indicat et demonstrat se non esse natum ad philosophandae, ad ratiocinandae, quisquis in
¹⁵ hac re aliquid ultra, aut aliquid aliud exigit.

86. Quarto: in objectionibus his exponendis et resolvendis eas dumtaxat debemus admittere Philosophi, quae ex simplici quasi ratione nascentur, et quarum solutio ex solo rectae rationis
²⁰ lumine debet emanare. Unde quidquid pertinet ad profundiorum historiae sacrae et Librorum Sacrorum cognitionem, pro jure nostro omittitur et profundiori Theologiae expendendum et agitandum relinquemur. Imo, et in his quae pro jure et officio nostro hic agitabimur, fundamentalis dumtaxat ponemur ratio sufficere
rerum principia
²⁵ rerum principia ingeniis sagacibus, et copiosissimam rerum explicationem ingeniis sagacitate carentibus esse inutilem.

87. Objicies 1^o. Antiqua hebraeorum religio pertingit sua origine mundi originem; ergo fuit olim divina; verus
³⁰ si fuit olim divina, quoque argumentis evincetur illam nunc non esse divinam. Respondeo: antiqua Hebraeorum religio in his quae ipsis erant essentiali subsistit, et permanet in religione Christiana, in qua debuit ad omnem perfectionem

[p. 260]

evehi. Constat autem, hodiernam Hebraeorum religionem jam non esse divinam, tum ex antiquis ipsius oraculos quibus praenuntiatus fuit debere ipsam desinere et in perfectiorem religionem immutari, tum ex recedentibus ipsius deliriis⁵ in Talmude suo consignatis et consecratis, quibus evidenter demonstratur hodiernae Hebraeorum jam non praesidere Deum sapientiae et veritatis.

88. Objicies 2^o. Christiana omni communioni et sectae aequaliter conveniunt manifestissimi illi¹⁰ divinitates characteres de quoque modo habita est mentio; ergo tam Calviniana aut Luterana quam Catholica Religioni adhaere oportebit hominem. Respondeo: nego antecedentem. Constat manifestissimi illi divinitatis characteres in omnibus christiane religionis communibus ab Ecclesia Catholica separatis.

¹⁵ **89.** Ante Luterum et Calvinum, vel nihil erat Luterana aut Calviniana religio, vel nihil aliud erat nisi Christiana, illa religio a qua avulosa et separata fuit. Si prius, ergo originem nundo coevam non habet Luterana aut Calviniana religio. Si²⁰ posterius, ergo nulla superationis causa, nullus religionis a religione catholica distinctae et diversae titulus ipsis fuit. Idem dictum est de omnibus aliis Christianae religionis, sectis ab Ecclesia Catholica per haeresim aut per schisma separatis. In Luterana, aut Calviniana²⁵ religio dignam Deo doctrinam non sonant tum perpetuae illae in suis dogmatibus variationes, quae religioni omni a Deo revelatae essentialiter repugnant, tum necessitantia illa decreta, quae manifeste absurdam affingunt homini

fatalitatem et Deo Tyrannidem.

³⁰ **90.** Variis omnibus Christianae religionis sectis, quatenus sunt aliquid distinctum et diversum ab illa Christi Religione, quae existerat

[p. 261]

tempore factas ab ipsis separationis manifesta Dei approbatio nullomodo sunt, aut esse possunt antiquae prophetiae et antiqua miracula. Ut manifestam Dei approbationem haberet aliqua secta praexistenti Christi religioni superata, requiretur⁵ evidenter, ut authenticis prophetiis aut miraculis specialiter approbaret et confirmasse Deus. Carlostadium aliquid in religione valentem mutare et innovare acriter increpavit Luterus ab ipso dissentiens, postulavitque, quo signo seu miraculo notum et certum faceret se a Deo¹⁰ missum esse ad mutandam religionem recte quidem; sed illud idem ipsum postulabat a Lutero Catholica omnis Ecclesia.

91. Objicies 3^o. Manifesta Dei approbatio non sunt miracula, ergo ex miraculis Moysis, Christique male¹⁵ concluditur quod divina sit religio ab utroque dimanans. Probatur. Nam Idolatriae praeter alios multos suos fuit Apollonius Thianensis, innumerum miraculorum auctor, sub Flavius Vespasianus nonnullis insignitis miraculis; nec inde concludetur quod religio in se divina fuerit idolatria.

²⁰ **92.** Respondeo: distingo antecedentem. Manifesta Dei approbatio non sunt miracula imaginaria,

concedo antecedentem; miracula realia, subdistinguo. Si non habeant notorietatem et certitudinem sufficientem, concedo. Si omnimodam habeant notorietatem et certitudinem nego antecedentem²⁵ et consequentiam. Spectari debet omne miraculum, tum in sua natura, tum in sua certitudine, tum in suo fine, seu in his distinctione. Natura miraculi includit et importat essentialiter quod sit opus aliquod supernaturales, seu opus aliquod omnis artis et naturae vires exhorbitans. Unde ex albo verorum³⁰ et proprie dictorum miraculorum credendum est quidquid potest solis artes aut naturae viribus attribui.

93. Certitudo miraculi resultat

[p. 262]

ex variis probationibus, quibus indubitanter constat ipsum realiter aut existere aut extitisse, quas probationes indubitas suppeditare debet testimonium sensuum aut hominum omni certitudine certum; cum nihil probare possit miraculum cujus fictitia aut⁵ cujus incerta foret existentia, pro nullis habenda sunt omnia miracula quae nullum existentiae suae certum relinquerit monumentum. Finis miraculo est ratio propter quam a Deo patratum dicitur qui intelligitur. Pendet istius cognitio finis ab attento examine rei aut causae cui favere et quam divino quasi sygillo¹⁰ consecrare existimatur miraculum; quae res aut causa si manifeste mala aut falsa sit excludit essentialiter omne miraculum in favorem sui patratum, et importat essentialiter impossibilitatem miraculi sibi attributi. unde intelliges praecipuis Moysis et Christi miraculis, divinam omnem esse auctoritatem,¹⁵ variis historiae profanae miraculis divinam auctoritatem esse nullam.

94. Prioribus inest divina omnis auctoritas, quia talis est evidenter ipsorum natura, ut ex nullis artis aut natura viribus potuerint resultare, quia talis est evidenter ipsorum certitudo ut parem certitudinem vix habeant ulla historiae profanae facta, maxime indubita, quia manifestum ipsorum finis est, ut religioni in se evidenter sancta et Deo digna faveant, illustremque et aeternam Divinitatis notam imprimant. Posterioribus nulla inest auctoritas divina sive spectentur in suo fine cum repugnet evidenter Deum sanctitatis et veritatis impunis valuisse, idolatriae deliriis, divinam suam approbationem imprimere; sive spectentur in sua certitudine cum nullum tectum et indubitatum existentiae sua monumentum relinquerit in moribus hominum, in monumentis publicis, in generalibus nationum traditionibus; sive spectantur in sua natura, cum nihil aliud esse videantur, nisi aut miri quidam naturae effectus, ut ferale rubeus cometa, ut micam in crinibus